
1 

令和４年８⽉１２⽇ 
森林管理⼠登録者各位 

NPO 法⼈⽇本樹⽊育成研究会 
森林管理⼠資格認定委員会 
委員⻑ ⾕ 本  丈 夫    

 

森 林 管 理 ⼠ 資 格 登 録 （ 更 新 ） ⼿ 続 き の ご 案 内 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご⾼配を賜り厚く
御礼申し上げます。 

さて、令和 2 年の 1 ⽉から始まった新型コロナ禍により、当法⼈の活動においても様々な
抑制を余儀なくされているところです。森林管理⼠の登録者を対象とした更新講習につきま
しても、令和２年度及び３年度の講習会の開催を延期させていただいておりました。皆さま
にはご迷惑をおかけし申し訳ありませんでした。そのような折、今年度こそはと講習会の開
催をかねてより計画しておりましたが、ここ 1，2 ヶ⽉間の新型コロナの急激な感染拡⼤状
況に鑑み、令和４年度の更新講習会については、レポート課題⽅式で実施することに致しま
したのでお知らせします。 
 つきましては、登録更新を希望される⽅は、以下の要領に基づき、「資格登録（更新）申
込書」（以下、申込書という。）に必要事項をご記⼊のうえ、令和４年 10 ⽉ 31 ⽇までに当
委員会事務局宛へ必要書類と⼀緒にご郵送下さい。 

敬具 
 

記 

１ 対象者（今回更新⼿続きが必要な⽅） 
（１）平成 22 年度登録者 
（２）平成 23 年度登録者 
（３）平成 24 年度登録者 
（４）平成 27 年度登録者 
（５）平成 28 年度登録者 
（６）平成 29 年度登録者 

２ 必要書類 
（１）  申込書（２ページ） 

本ホームページよりダウンロード出来ます。 



2 

（２）  証明写真：２枚 

・縦 3 ㎝×横 2.4 ㎝（運転免許証サイズ、6 か⽉以内に撮影のもの） 

・1 枚は申込書の貼付欄に糊付けしてください。 

（３）  レポート課題の解答⽤紙（選択テーマに対する論述⽂） 

・課題は別紙「論述課題」をご参照ください。 

・解答⽤紙（原稿⽤紙など）は、各⾃ご⽤意ください。 

 なお、パソコンで作成された⽅は Email での提出も可能です。 

（４）  更新⼿数料振込明細書 

 ・お振込み⽅法は、「４更新⼿数料の払込について」をご参照下さい。 

（５）  森林管理⼠登録証（カード）の写し 

・オモテ⾯のみ写しを１枚 

３ 申込⽅法 
必要書類を当委員会の事務局まで郵送してください。 

  （郵送先） 

   〒321-0954 栃⽊県宇都宮市元今泉５−９−７ 

          宇都宮市まちづくりセンター２F 

          ＮＰＯ法⼈⽇本樹⽊育成研究会 

森林管理⼠資格認定委員会事務局 宛 

 

４ 更新⼿数料の払込について 
  ・更新⼿数料２０，０００円を下記⼝座にお振込みください。 

   振込⼿数料はお客様のご負担でお願いします。 

  ・振込明細書の写しを申込書２枚⽬の貼付欄に糊付けしてください。 

   （振込先） 

⾜利銀⾏ 本店営業部 

    普通 ４３３１０４３ 

 森林管理⼠資格認定委員会
シ ン リ ン カ ン リ シ シ カ ク ニ ン テ イ イ イ ン カ イ

 ⻘⼭⾦典
アオヤマカネノリ

 

 



3 

 
５ 提出期限 
 令和４年１０⽉３１⽇（期限厳守でお願いします） 

６ その他 
 更新後の登録証書は、申込書類の受付後、２か⽉程度を⽬安に郵送いたします。 

 （問合せ先） 

    ＮＰＯ法⼈⽇本樹⽊育成研究会 

森林管理⼠資格認定委員会事務局 

担当：⻘⼭⾦典 TEL:028-678-6066 Email：npo@jumoku.net 

 


